
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 156

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3094 del 23/03/2022

OGGETTO: ENTE AUTONOMO FIERA DI REGGIO CALABRIA COMPENSO COMMISSARIO 
AD ACTA IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la legge regionale n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;
• il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000;
• la  Legge  Regionale  n.  36  del  27/12/2021  avente  ad  oggetto:  Legge  di  stabilità  regionale 

20222024;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2022/2024;
• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n.118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
• 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
• il D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale

Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Francesco Venneri;
• il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con il quale è stato stabilito altresì, che, nelle more della

definizione dell’iter amministrativo volto al conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non
generale per l’individuazione dei titolari, i competenti Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali
e delle strutture apicali equiparate, provvedano a conferire gli incarichi di reggenza ai dirigenti
rispettivamente assegnati per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto
dell’individuazione dei titolari;

• il D.G.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo 
reggente del Settore n. 1 – Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati all’ Avv. Roberta Paviglianiti.

PREMESSO CHE:
• con decreto ingiuntivo n. 182/2009 emesso dal Tribunale di Reggio Calabria il 17 febbraio 2009, 

l’Ente Autonomo Fiera di Reggio Calabria è stato condannato a pagare, in favore della ricorrente 
P.C., la somma di €uro 79.171,58, oltre interessi legali dalla maturazione al soddisfo, nonché la 
spese di lite, pari a complessivi € 1.822,00, di cui € 258,00 per spese, € 594,00 per competenze 
ed € 970,00 per onorari, oltre accessori di legge e spese registrazione del decreto ingiuntivo;

• con sentenza TAR Calabria n.  1164/2016 è stato nominato,  quale Commissario  ad acta per 
l’esecuzione del giudicato citato, il Prefetto di Reggio Calabria, con facoltà di delega a funzionario 
dell’Ufficio Territoriale del Governo cui è preposto, ovvero di altra Amministrazione statale;

• con decreto prot. n. 0034212 del 17.03.2017, il Prefetto di Reggio Calabria ha delegato il Dott. M. 
B., Funzionario in servizio presso l’Agenzia dell’Entrate di Reggio Calabria, per gli adempimenti 
commissariali;

• con ordinanza collegiale istruttoria del TAR Calabria n. 569/2018 è stata richiesta alla Regione 
Calabria una relazione di chiarimenti al fine di verificare la sussistenza dei presupposti per la 
prosecuzione del mandato del Commissario ad acta;

• con ordinanza collegiale del TAR Calabria n. 316/2019, in risposta alla richiesta di chiarimenti 
formulata  nella  relazione  commissariale  del  19  aprile  2018,  sono  state  fornite,  allo  stesso 
ausiliario, le indicazioni necessarie per l’espletamento dell’incarico.

PRESO ATTO:
-  del  Decreto del  Presidente della Sezione Staccata del  TAR di Reggio Calabria n. 00060/2021 del 
22.04.2021,  pubblicato in  data 23.04.2021,  con il  quale:  “liquida al  Commissario  ad Acta,  dr.  M.B.,  
Funzionario in servizio presso l’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria, la complessiva somma di euro  
2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) per compenso professionale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   che  pec  del  24.08.2021  il  Commissario  ad  Acta M.B.  ha  chiesto  il  pagamento  del  compenso 
professionale  in  questione  indicando  i  relativi  estremi  identificativi  nonché  apposito  IBAN  su  cui 
effettuare l’accredito; 
- che con pec del 20.12.2021 è stata chiesta all’Avvocatura Regionale disponibilità finanziaria per la 
liquidazione del compenso dovuto;
-  che  con  pec  del  20.12.2021  l’Avvocatura  Regionale  ha  espresso  apposita  autorizzazione  alla 
liquidazione del compenso autorizzando codesto Dipartimento ad accedere, per la copertura finanziaria, 
al proprio capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U 1204040601 che presenta la necessaria 
disponibilità.
CONSIDERATO:
-  che  con  Legge  regionale  27  dicembre  2021,  n.  37  è  stato  approvato  il   “Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
-  che,  pertanto,  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  della  somma  di  euro  2.250,00 
(duemiladuecentocinquanta/00)  sul  capitolo di  spesa del  bilancio  regionale corrente  U 1204040601, 
giusta  proposta  di  impegno  n.1355/2022,  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;
ATTESTATO CHE: 
è  stata  riscontrata,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  la  necessaria  copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U 1204040601 nonché la corretta imputazione della spesa;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di autorizzare la Ragioneria Generale, per le motivazioni sopra riportate, a impegnare la somma di 
euro 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) sul capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U 
1204040601  che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria giusta proposta di 
impegno n. 1355/2022, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento;

2. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione di quanto dovuto a favore del Commissario ad 
Acta dr. M.B., Funzionario in servizio presso l’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria;

3. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al  
TAR  Calabria  (o  giudice  ordinario)  entro  60  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso 
giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,entro 
120 gg. dalla notifica dello stesso;

4. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;

5. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs.  14  marzo  2013  (laddove  prevista)  e  ai  sensi  della  L.R.  11/2011  e  nel  rispetto  del 
Regolamento U.E. 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FARINA MARIA ANTONIETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1355/2022

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 24/01/2022

Data Assunzione: 24/01/2022

Descrizione: Commissario ad acta Dr. Massimo Barresi - impegno somma per attività professionale

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 2.250,00 Contabilizzabile: 2.250,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.250,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.250,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 156/2022 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI 

OGGETTO:  ENTE  AUTONOMO  FIERA  DI  REGGIO  CALABRIA  COMPENSO 
COMMISSARIO AD ACTA IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


